



DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024				
ATIVO	2024	2023		
Ativo Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	123.683,17	349.275,79		
Aplicações Financeiras	20.697.415,97	4.165.359,92		
Contratos e convênios a realizar	45.136.313,22	35.381.885,68		
Contas a receber de clientes	-	-		
Estoques	373.976,89	361.602,30		
Impostos a recuperar	37,47	53,79		
Adiantamentos	125.838,29	97.970,70		
Total do Ativo Circulante	66.457.264,61	40.356.148,18		
Realizável a Longo Prazo				
Bens recebidos em comodato	213.978,02	200.035,06		
Imobilizado	50.233.854,92	5.104.431,94		
Intangível	33.284,30	29.659,78		
Total do Ativo Não Circulante	50.481.117,24	5.334.126,78		
Total Ativo	116.938.381,85	45.690.274,96		
PASSIVO				
2024				
2023				
Passivo Circulante				
Fornecedores	1.146.565,78	1.160.369,02		
Obrigações trabalhistas e previdenci	1.657.305,37	1.032.786,02		
Obrigações tributárias	11.187,32	12.528,50		
Outras Obrigações	146.316,63	346.158,95		
Contratos e convênios a executar	45.136.313,22	35.381.885,68		
Provisões - Processos Trabalhistas	1.353.511,91	1.353.511,91		
Total do Passivo Circulante	49.451.198,23	39.287.240,08		
Exigível a Longo Prazo				
Bens recebidos em comodato a devolv	214.005,74	200.062,78		
Subvenções para Investimento - Recei	3.404.035,56	3.544.943,06		
Cessão de Uso Recebida	1.555.272,47	1.555.272,47		
Total Passivo Não Circulante	5.173.313,77	5.300.278,31		
Patrimônio Social				
Patrimônio Social Integralizado	13.200,00	13.200,00		
Superávit/Déficit acumulado	978.887,52	1.950.318,59		
Superávit/Déficit do exercício	61.211.113,28	(971.431,07)		
Ajustes de exercícios anteriores	110.669,05	110.669,05		
Total do Patrimônio Social	62.313.869,85	1.102.756,57		
Total do Passivo e Patrimônio Social	116.938.381,85	45.690.274,96		

DEMONSTRAÇÃO SUPERÁVIT/ DÉFICIT				
	2024	2023		
Receita operacional líquida				
Receita da Venda de Mercadorias	52.884.147,80	18.996.938,01		
Receita Contrato de Gestão	51.329.414,54	1.923.778,20		
Receita de Convênios	1.554.733,26	8.710.366,66		
Receita de Subvenções	-	8.362.793,15		
Custos de Produção	484.806,50	295.657,47		
(-) Custo dos Produtos Vendidos	-	-		
(-) Custo do mão de obra direta	-	-		
(-) GGF	484.806,50	295.657,47		
(-) Resultado bruto	52.399.341,30	18.701.280,54		
Despesas operacionais	37.391.794,45	18.452.237,93		
Despesas com Pessoal	13.519.460,04	7.686.683,03		
Despesas Administrativas	23.744.286,78	10.661.174,23		
Despesas Tributárias	-	-		
Depreciação e Amortização	128.047,63	104.380,67		
Outras Despesas Operacionais	-	-		
Outras Receitas e Despesas	45.739.802,82	1.363.676,51		
Outras Receitas	45.740.000,00	-		
Outras Despesas	197,18	1.363.676,51		
(-) Resultados antes das receitas/despe	60.747.349,67	1.114.633,90		
Receitas / despesas financeiras	463.763,61	170.964,58		
Receitas financeiras	469.788,74	170.964,58		
Despesas financeiras	6.025,13	2.733,05		
Superávit / Déficit do Período	61.211.113,28	946.402,37		

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO SOCIAL				
	Patrimônio Social	Superávits ou Déficit Acumulados	TOTAL	
Saldo em 31/12/2023	13.200,00	1.089.556,57	1.102.756,57	
Superávit/Déficit do Exercício	-	61.211.113,28	61.211.113,28	
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	-	
Saldos em 31/12/2024	13.200,00	62.300.669,85	62.313.869,85	

	2024	2023		
ATIVIDADES OPERACIONAIS				
Superávit /Déficit do Exercício	61.211.113,28	-	971.431,07	
AJUSTES POR:				
Depreciações e Amortizações	-	295.558,21	239.667,52	
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	18.171,94	
Doação de Imóvel	-	45.740.000,00	-	
SUPERÁVIT (DÉFICIT) AJUSTADO	15.175.555,07	-	713.591,61	
AUMENTO (DIMINUIÇÃO) NOS ATIVOS				
Contas a Receber	9.754.427,54	20.476.760,50	-	
Estoques	12.374,59	18.705,48	-	
Impostos a Recuperar	16,32	4,27	-	
Bens Receb. Em Comodato	13.942,96	26.466,97	-	
Adiantamentos	27.867,59	19.755,96	-	
AUMENTO (DIMINUIÇÃO) NOS PASSIVOS				
Fornecedores	13.803,24	18.754.788,99	-	
Obrigações Trabalhistas	624.517,35	142.765,57	-	
Obrigações Tributárias	1.341,18	5.788,74	-	
Contratos de Gestão a Realizar	9.754.427,54	-	-	
Outras Obrigações	199.842,32	79.171,57	-	
Bens Receb. Em Comodato	13.942,96	26.466,97	-	
Provisões Passivas	-	1.335.340,36	-	
Subvenções p/ Invest. - Receitas Oferidas	118.187,96	14.507.657,07	-	
CAIXA LÍQUIDO GERADO (CONSUMIDO) PELAS ATIVIDADES OPE	15.398.785,94	11.897.745,22	-	
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS				
Aquisição de Imobilizado	892.227,43	1.910.010,29	-	
Aquisição de Intangível	13.140,50	10.160,00	-	
CAIXA LÍQUIDO GERADO (CONSUMIDO) PELAS ATIVIDADES DE II	905.367,93	1.920.170,29	-	
CAIXA LÍQUIDO GERADO (CONSUMIDO) PELAS ATIVIDADES DE I				
AUMENTO (DIMINUIÇÃO) LÍQUIDO NO CAIXA E EQUIVALENTES I	16.304.153,87	13.817.915,51	-	
Caixa e Equivalentes no Início do Período	4.516.944,87	18.332.551,22	-	
Caixa e Equivalentes no Final do Período	20.821.098,74	4.516.635,71	-	

NOTAS EXPLICATIVAS

CONTEXTO OPERACIONAL

A Fundação Baiana de Pesquisa Científica e Desenvolvimento Tecnológico, Fornecedor e Distribuidor de Medicamentos – Bahiafarma, fundação pública de direito privado que integra a Administração Pública Indireta do Poder Executivo do Estado da Bahia, vinculada à Secretaria da Saúde do Estado da Bahia – SESAB, sem fins lucrativos, instituição autorizada pela Lei Estadual nº 11.371, de 04 de fevereiro de 2009, fundada em 20 de agosto de 2010, iniciou suas atividades em 1º de junho de 2011.

Por ser um Laboratório Público inserido no Complexo Econômico Industrial da Saúde, a Bahiafarma, junto com os outros 22 Laboratórios Oficiais do Brasil, participa de políticas estratégicas do Governo Federal através do Ministério da Saúde para nacionalizar

FUNDAÇÃO BAHIAFARMA

CNPJ: 13.078.518/0001-90

BALANÇO DEMONSTRATIVO 2024

tecnologias, incorporar conhecimentos e produzir medicamentos e insumos de interesse do Sistema Único de Saúde - SUS.

Neste contexto, a Bahiafarma apresentou para o Ministério da Saúde, no ano de 2024, cinco projetos para estruturação: que incluem obras, reformas e aquisição de máquinas e equipamentos com dois macro objetivos: de modernizar a planta já existente de sólidos orais (comprimidos), e de estruturar uma planta produtiva de testes rápidos, ambas alimentadas através de energia solar. Estes projetos foram aprovados e, em 7 de outubro de 2024, foi publicada no Diário Oficial da União a RESOLUÇÃO CGPAC Nº 7, DE 3 DE OUTUBRO DE 2024 que garante a destinação à Bahiafarma de R\$ 179.643.693,66 em recursos do PAC, na forma de convênios.

Em contrapartida, considerando as estratégias nacionais e objetivos do Ministério da Saúde para enfrentamento dos desafios estabelecidos na Portaria GM/MS nº 2.261/ 2023, que estabelece a matriz de desafios produtivos e tecnológicos em saúde, a Bahiafarma submeteu 15 projetos de Parceria para Desenvolvimento Produtivo - PDP, que são parcerias com farmácias privadas para transferência de tecnologia e produção de medicamentos na Bahiafarma; e outros três projetos no Programa de Desenvolvimento e Inovação Local - PDIL, um programa de apoio a Pesquisa e Incorporação de novas tecnologias em favor do SUS. Os 18 projetos estão em etapa de defesa oral ao Ministério da Saúde e definirão os medicamentos e insumos a serem produzidos na Bahiafarma.

APRESENTAÇÃO E RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As Demonstrações Contábeis, expressas em reais, foram preparadas pela Gerência Financeira e Contábil, e foram apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem os pronunciamentos técnicos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC, aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e demais Normas Brasileiras de Contabilidade como a NBC-ITG-2002, aplicável às Entidades Sem Fins Lucrativos, que foi aprovada pela Resolução do CFC nº 1.409/2012 e alterada pela NBC-ITG-2002 (R1).

As políticas contábeis adotadas pela Fundação Bahiafarma são aplicadas de forma consistente em todos os períodos apresentados nestas demonstrações contábeis. Em conformidade com o regime de competência, as receitas e as despesas são reconhecidas na apuração do resultado do período a que pertencem e, quando se correlacionam, de forma simultânea, independentemente, de recebimento ou pagamento. As Receitas Financeiras são apropriadas mensalmente de acordo com o rendimento bruto auferido pelas aplicações financeiras de recursos.

As receitas decorrentes dos convênios firmados com o Ministério da Saúde e das subvenções recebidas, são apropriadas na medida em que ocorrem as suas respectivas despesas, anulando, assim, a obrigação gerada no momento do recebimento do recurso, em conformidade com o CPC 07 (R1), que trata da contabilização de subvenções e assistências governamentais.

Os valores registrados em Caixa e Equivalentes de Caixa estão demonstrados em moeda nacional e evidenciam as disponibilidades e aplicações financeiras em curto prazo e de alta liquidez.

Os bens registrados no imobilizado e no intangível são mensurados pelo custo histórico de aquisição, deduzidos da depreciação/amortização acumulada.

Os bens do ativo imobilizado e do intangível são depreciados ou amortizados com base no método linear, baseado na vida útil econômica estimada de cada um deles, a partir da data que estão disponíveis para uso e/ou instalados, se for o caso.

ORIGEM DA RECEITA

A receita total registrada no exercício de 2024 foi de R\$ 52.884.147,80, representando um aumento de 178% em relação ao exercício de 2023, quando a receita foi de R\$ 18.996.938,01.

2.2 Análise das Receitas e Despesas

A receita decorrente dos convênios celebrados com o Ministério da Saúde foi registrada com base na realização das despesas relacionadas, em linha com o princípio da competência e os critérios normativos do CPC 07 (R1).

No tocante ao Contrato de Gestão nº 002/2023, firmado com a Secretaria da Saúde do Estado da Bahia (SESAB), a receita correspondente foi reconhecida pelo regime de caixa com base no efetivo recebimento das faturas emitidas, conforme previsto contratualmente.

Os saldos registrados sob a rubrica de Caixa e Equivalentes de Caixa estão apresentados em moeda funcional (R\$), refletindo as disponibilidades de liquidez imediata e aplicações financeiras de curto prazo com vencimento inferior a três meses, sujeitas a risco insignificante de alteração de valor. Ao final do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024, observou-se um aumento de 361% nesse grupo patrimonial, cujo saldo final alcançou R\$ 16.314.102,20.

Os ativos classificados como Imobilizado e Intangível foram mensurados pelo custo histórico de aquisição, deduzido da depreciação e/ou amortização acumuladas, conforme aplicável. A depreciação e a amortização foram calculadas pelo método linear, com base na estimativa de vida útil econômica dos bens, iniciando-se a partir da data em que os ativos foram colocados em uso ou instalados, quando aplicável.

A Receita Operacional Líquida apurada no exercício de 2024 totalizou R\$ 52.884.147,80, sendo R\$ 51.329.414,54 oriundos do Contrato de Gestão nº 002/2023 com a SESAB e R\$ 1.554.733,26 provenientes dos convênios firmados com o Ministério da Saúde.

A Receita Total reconhecida no exercício alcançou R\$ 99.093.936,54, valor que contempla, além da Receita Operacional Líquida, as receitas financeiras e a receita extraordinária oriunda da doação do imóvel onde atualmente funciona a sede da Fundação, avaliada em R\$ 45.740.000,00. Por sua natureza, esta última não foi classificada como receita operacional, conforme demonstrado na Tabela 1.

Tabela 1. Origem da Receita

Descrição	31/12/2024	31/12/2023
Contrato de Gestão nº 002/2023 – Sesab	51.329.414,54	1.923.778,20
Convênio MS nº 875789/2018	179.281,02	1.904.948,09
Convênio MS nº 876232/2018	1.375.452,24	6.782.699,03
Subvenção Social SESAB	0,00	8.362.793,15
Rendimentos	469.788,74	168.593,92
Outras Fontes	0,00	61,50
Total	53.353.936,54	19.142.873,89

Fonte: Sistema CIGAM em 31/12/2024; elaboração GEFIC/DIRAF

Ressalta-se que, em relação ao orçamento originalmente projetado, verificou-se uma frustração de receita na ordem de R\$ 15.047.919,62 referente a receitas operacionais e R\$ 65.510,86 referente a rendimentos de aplicação.

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

No exercício de 2024, houve um aumento de 361% em Caixa e Equivalentes de Caixa, que inclui depósitos bancários e investimentos de curto prazo e de alta liquidez, com risco insignificante de mudança de valor. O saldo em 31/12/2023, que era de R\$ 4.514.635,71, aumentou R\$ 16.308.463,03 em 2024, encerrando o exercício com um saldo de R\$ 20.821.098,74, conforme demonstrado na Tabela 2.

Tabela 2. Disponibil/ Aplicações Financeiras

Descrição	31/12/2024	31/12/2023
Caixa	0,00	0,00
Bancos Conta Movimento	175,08	175,08
Aplicações Financeiras	19.153.507,81	2.493.920,25
Recursos de Convênios	1.543.907,76	1.671.751,75
Aplicados	-	-
Conta Evento - Depósito em	123.508,09	348.788,63
Garantia	-	-
Total	20.821.098,74	4.514.635,71

Fonte: Sistema CIGAM em 31/12/2024; elaboração GEFIC/DIRAF

CONTAS A RECEBER

As Contas a Receber correspondem aos valores a receber da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia – SESAB referentes ao Contrato de Gestão nº 001/2016, e ao Contrato de Gestão nº 002/2023 conforme Tabela 3, para o exercício de 2024.

Tabela 3. Composição das Contas a Receber

Descrição	31/12/2024	31/12/2023
Secretaria de Saúde do Estado da Bahia	45.136.313,22	35.381.885,68
Contrato de Gestão 001/2016	35.381.885,68	35.381.885,68
Contrato de Gestão 002/2023	9.754.427,54	0,00
Total	45.136.313,22	35.381.885,68

Fonte: Sistema CIGAM em 31/12/2024; elaboração GEFIC/DIRAF

O valor a receber de R\$ 35.381.885,68, referente ao Contrato de Gestão 001/2016, é o montante pactuado no Contrato que não foi repassado durante a sua vigência.

O valor de R\$ 9.754.427,54 corresponde às faturas 11, 12 e 13 e a parte da glosa na fatura 5 no valor de R\$ 1.053.735,29.

OUTROS VALORES A RECEBER

No Exercício de 2024, na conta impostos e contribuições a recuperar, resta um saldo no final do exercício de R\$ 37,47, conforme Tabela 4.

Tabela 4. Impostos e Contribuições a Recuperar

Conta	Saldo em 31/12/2023	Adições	Deduções/ Compensações	Saldo em 31/12/2024
Imposto de Renda a Recuperar	0,00	0,00	0,00	0,00
PIS/COFINS/CSLL a Recuperar	16,32	0,00	16,32	0,00
IOF a Recuperar	0,00	0,00	0,00	0,00
ISS a Recuperar	37,47	0,00	0,00	37,47
Total	53,79	0,00	16,32	37,47

Fonte: Sistema CIGAM em 31/12/2024; elaboração GEFIC/DIRAF

ESTOQUE

O registro do estoque é composto pelos saldos das contas Estoque de Materiais, Mercadorias para Revenda e Produtos Acabados, conforme demonstrado na Tabela 5.

Tabela 5. Composição do Estoque

Descrição	31/12/2024	31/12/2023
Material de Limpeza	15.568,10	5.878,43
Material de Expediente	36.860,67	31.096,94
Material Elétrico	6.661,26	1.075,27
Material de Equip. de Proteção Individual	11.308,28	13.834,37
Material de Copa e Cozinha	1.829,74	1.900,37
Material de Informática	15.459,92	3.371,53
Consumíveis da Produção/Qualidade	60.534,50	68.900,28
Uniformes	800,00	4.375,74
Produto Semiacabado	5.012,53	5.012,53
Material de Embalagem	187.945,16	189.999,47
Materia Prima	2.679,00	5.254,10
Material de Manutenção e Conservação	12.648,79	13.990,75
Material Médico Hospitalar	211,90	455,48
Acessórios de Produtos	16.457,04	16.457,04
Total	373.976,89	361.602,30



Descrição	Valor – R\$
Companhia de Elet. do Est. da Bahia - Coelba	33.834,40
Empresa Gráfica da Bahia - Egba	9.133,72
Cigam Software Corporativo	6.851,72
Genbody Inc.	783.500,00
Telefonica Brasil S/A	339,58
INDAR, Prjsc	309.832,01
Salvador Seg Medicina Do T	1.354,21
Bahiagás	1.720,14
Outras Contas a Pagar	2.460,00
Total	1.149.025,78

Fonte: Sistema CIGAM em 31/12/2024; elaboração GEFIC/DIRAF

O saldo da conta contratos de gestão a executar, no valor total de R\$ 45.136.313,22, conforme demonstrado na Tabela 10, é composto pelos valores não executados do Contratos de Gestão nº 001/2016.

O valor de R\$ 9.754.427,54 corresponde ao saldo a executar referente ao Contrato de Gestão 002/2023 até 31/12/2024.

Tabela 10. Contratos de Gestão a Executar

Descrição	Valor – R\$
Contrato de Gestão 001/2016	35.381.885,68
Contrato de Gestão 002/2023	9.754.427,54
Total	45.136.313,22

Fonte: Sistema CIGAM em 31/12/2024; elaboração GEFIC/DIRAF

As provisões passivas, no valor total de R\$ 1.353.511,91, são compostas pelo Auto de Infração Sanitária expedido pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa, processo nº 25351.924064/2021-81, no valor de R\$ 1.350.000,00, e pela ação movida pela empresa Confiança-Serviços e Soluções em Mão de Obra EIRELI, processo nº 8002777-08.2017.8.05.0001, com valor residual estimado a pagar de R\$ 3.511,91.

As demais obrigações registradas no Passivo Circulante, no valor de R\$ 143.856,63, referem-se às retenções contratuais das provisões para os encargos trabalhistas das empresas que prestam serviços de terceirização de mão de obra, conforme previsto na Lei Estadual nº 12.949/2014, regulamentada pelo Decreto nº 15.219/2014.

EXIGÍVEL A LONGO PRAZO

No exigível a longo prazo foram registradas as obrigações a serem liquidadas ou baixadas após o exercício financeiro seguinte, como os bens recebidos em comodato a devolver, no valor de R\$ 214.005,74, subvenções e convênios para investimentos, no valor de R\$ 3.404.035,56, e bens recebidos por cessão de uso, no valor total de R\$ 1.555.272,47.

PASSIVO CONTINGENTE

Em conformidade com o Pronunciamento Técnico CPC 25, e em atendimento às Normas Internacionais de Contabilidade no IAS 37, os Passivos Contingentes não são contabilizados, mas apenas apresentados em Notas Explicativas. Eles correspondem a obrigações possíveis, resultantes de eventos passados, cuja existência será confirmada pela ocorrência ou não de um ou mais eventos futuros, que não estão sob o controle da organização. Eles também podem ser obrigações presentes que resultam de eventos passados, mas que não são reconhecidas por não ser provável que uma saída de recursos que incorporem benefícios econômicos seja exigida para liquidá-las, ou porque os valores das obrigações não podem ser mensurados com suficiente confiabilidade.

Nesse contexto, é importante registrar o recebimento da Notificação de Aplicação de Penalidade recebida do Ministério da Saúde no exercício de 2021, por meio do Ofício nº 329/2021/DLOG/SE/MS, aplicando multa, através do processo administrativo nº 25000.053792/2020-06, e solicitando ressarcimento ao erário, no processo administrativo nº 25000.053792/2020-06, no valor total de R\$ 223.757.699,90, referente ao Contrato nº 191/2017. Ambos estão sendo contestados na esfera administrativa e estão sendo acompanhados pela Bahiafarma.

Tendo em vista que a probabilidade da execução da cobrança na esfera administrativa é baixa e o seu resultado é incerto, a notificação supramencionada foi classificada como Passivo Contingente, não devendo, portanto, ser contabilizada, mas sim apenas apresentada em notas explicativas, conforme pronunciamento supramencionado.

Além da Notificação de Aplicação de Penalidade supra, cumpre registrar, também como Passivo Contingente, de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 25, ação movida Doralice dos Santos de Oliveira, processo nº 0000495-27.2016.5.05.0161, no valor de R\$ 40.000,00, em que a Bahiafarma é citada como responsável subsidiária.

PATRIMÔNIO SOCIAL

O Patrimônio Social da Bahiafarma, por ser uma entidade sem fins lucrativos, é constituído pelo patrimônio social integralizado, no valor de R\$ 13.200,00, o superávit ou déficit acumulado em exercícios anteriores, o superávit ou déficit do exercício e eventuais ajustes de exercícios anteriores.

Foi registrado no exercício de 2024 um superávit de R\$ 61.211.113,28, decorrente da diferença do total das receitas realizadas no período, incluindo outras receitas, subvenções, doações e convênios federais para investimentos, e às despesas executadas e os custos incorridos na produção, conforme Tabela 11.

Tabela 11. Evolução do Resultado

Mês	Receita	Custo	Despesa	Resultado
Janeiro	31.644,49	23.608,71	802.990,93	(794.955,15)
Fevereiro	2.192.046,09	23.608,71	1.554.316,11	614.121,20
Março	3.750.297,47	23.608,71	1.100.820,66	2.625.868,10
Abril	45.781.443,59	23.578,80	6.006.240,24	39.751.624,55
Maio	31.068,58	23.546,67	1.184.324,40	(1.176.802,49)
Junho	6.073.280,27	39.290,01	7.132.410,27	(1.098.420,01)
Julho	12.746.409,70	39.290,03	2.455.025,86	10.252.093,81
Agosto	67.314,06	81.504,11	3.908.984,59	(3.923.174,64)
Setembr o	44.427,87	66.289,37	1.805.267,08	(1.827.539,76)
Outubro	15.871.881,08	41.601,45	1.874.276,39	13.956.003,25
Novembr o	111.586,37	52.851,93	5.795.194,77	(5.736.460,33)
Dezembr o	12.392.491,31	46.027,93	3.777.708,63	8.568.754,75
Total	99.093.890,88	484.806,50	37.388.216,77	61.211.113,28

FUNDAÇÃO BAHIAFARMA

CNPJ: 13.078.518/0001-90

BALANÇO DEMONSTRATIVO 2024

Fonte: Sistema CIGAM em 31/12/2024; elaboração GEFIC/DIRAF

No curso do exercício de 2024, não houve registros de ajuste de exercícios anteriores. A variação patrimonial foi positiva no valor de R\$ 60.257.854,15.

Tabela 12. Evolução do Patrimônio Social

Descrição	31/12/2024	31/12/2023
Superávit/Déficit do Exercício	61.211.113,28	(971.431,07)
Ajuste de Exercícios Anteriores (aumento de Superávit)	-	18.171,94
Ajuste de Exercícios Anteriores (diminuição de Superávit)	-	-
Total	61.211.113,28	(953.259,13)

Fonte: Sistema CIGAM em 31/12/2023; elaboração GEFIC/DIRAF

O superávit acumulado registrado em 31 de dezembro de 2024 foi de R\$ 1.089.556,57, conforme demonstrado na Tabela 13.

Tabela 13. Superávit/Déficit Acumulado

Descrição	Valor - R\$
Saldo no Início do Exercício	2.042.815,70
(+/-) Ajustes de Exercícios Anteriores	18.171,94
(+/-) Superávit (Déficit) do Exercício	(971.431,07)
Saldo Final do Superávit (Déficit) Acumulado	1.089.556,57

Fonte: Sistema CIGAM em 31/12/2024; elaboração GEFIC/DIRAF

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA

O total da Receita Operacional Líquida registrada no exercício de 2023 foi de R\$ 52.884.147,80, sendo R\$ 51.329.414,54 provenientes do Contrato de Gestão nº 002/2023 e R\$ 1.554.733,26 de convênios e subvenções, conforme demonstrado na Tabela 14.

Tabela 14. Composição da Receita Operacional Líquida

Descrição	Valor – R\$
Receitas com Venda à Ordem	0,00
-	0,00
Receitas com Venda de Produtos de Fabricação Própria	0,00
-	0,00
Receita de Contratos de Gestão	51.329.414,54
Contrato de Gestão nº 002/2023 - Sesab	51.329.414,54
Receita de Convênios e Subvenções	1.554.733,26
Convênio MS nº 875786/2018	179.281,02
Convênio MS nº 876232/2018	1.375.452,24
Total	52.884.147,80

Fonte: Sistema CIGAM em 31/12/2024; elaboração GEFIC/DIRAF

DESPESAS

As despesas operacionais foram constituídas por despesas com pessoal, despesas administrativas, despesas tributárias, depreciação e amortização e outras despesas operacionais. Além das despesas operacionais, registraram-se também despesas financeiras e outras despesas que não se enquadram nas classificações anteriores.

O corpo funcional da Bahiafarma é constituído de empregados contratados pelo regime previsto na Consolidação das Leis de Trabalho – CLT e por Diretores não-empregados. A Diretoria Executiva é constituída por cinco membros nomeados pelo Governador do Estado da Bahia, sendo todos remunerados pelos serviços prestados.

Os gastos com a mão de obra direta que fica lotada na produção é registrada como custo, não entrando, portanto, nas despesas operacionais, enquanto os demais gastos com pessoal são registros como despesa, conforme demonstrado abaixo:

Tabela 15. Despesas X Custos com Pessoal

Descrição	Valor – R\$	%
Despesas com Pessoal	13.519.460,04	100,00%
Custos com Pessoal	0,00	0,00%
Total Despesas e Custos com Pessoal	13.519.460,04	100%

Fonte: Sistema CIGAM em 31/12/2024; elaboração GEFIC/DIRAF

Em virtude da ausência de atividade produtiva no exercício, 100% dos gastos com pessoal foram reconhecidos como despesa. As despesas com pessoal incorridas no período foram classificadas conforme a seguinte divisão, em conformidade com as disposições da NBC TG 16 (R2) – Remuneração dos Empregados, que orienta o tratamento contábil das despesas com pessoal, considerando a natureza e o destino dos gastos, seja como custo de produção ou como despesa operacional.

Tabela 16. Composição das Despesas com Pessoal

Descrição	Valor – R\$	%
13º Salário	596.331,97	4,41%
Salários e Ordenados	6.609.795,44	48,89%
Auxílio Alimentação	685.829,80	5,07%
Auxílio Deslocamento	766.108,56	5,67%
Plano de Saúde	50.040,01	0,37%
INSS	2.230.652,24	16,50%
FGTS	630.977,66	4,67%
PIS	67.374,79	0,50%
Férias	858.108,15	6,35%
Indenizações e Aviso Prévio	154.763,47	1,14%
Honorários Conselhos	612.087,08	4,53%
Outras Despesas com Pessoal	257.390,87	1,90%
Total Despesas com Pessoal	13.519.460,04	100%

Fonte: Sistema CIGAM em 31/12/2024; elaboração GEFIC/DIRAF

No exercício de 2024, as despesas administrativas totalizaram R\$ 23.872.334,41, conforme demonstrado na Tabela 17, que apresenta a discriminação detalhada dos valores.

Tabela 17. Composição das Despesas Administrativas

Descrição	Valor – R\$
Despesas com Materiais de Consumo	66.612,51
Despesas com Comunicação e Processamento de Dados	192.901,19
Despesas com Luz e Força	487.498,21
Despesas com Passagens	172.257,13
Despesas com Combustíveis e Lubrificantes	38.000,00
Despesas com Manutenção e Conservação	19.542.746,46
Despesas com Segurança Patrimonial	831.272,18
Despesas com Locação de Veículos	87.191,68
Despesas com Terceirização de Mão de Obra - Limpeza	330.764,46
Despesas com Seguro Patrimonial	33.999,96
Despesas com Frete	13.640,25
Despesas com Manutenção de Sistemas	124.074,57
Despesas com Consultoria	412.903,25
Outras Despesas Administrativas	1.538.472,56
Total	23.872.334,41

Fonte: Sistema CIGAM em 31/12/2024; elaboração GEFIC/DIRAF

As despesas com depreciação e amortização e as demais despesas, somaram o total de R\$ 134.270,94, dividido da seguinte forma:

Tabela 18. Demais Despesas

Descrição	Valor – R\$
Despesas com Depreciação e Amortização	128.047,63
Despesa com Depreciação	128.047,63
Despesas Financeiras	6.025,13
Despesas Bancárias	4.945,02
Multas	693,40
Juros	386,71
Outras Despesas	198,18
Despesas com Doações Diversas	1,00
Multas por Infração	197,18
Total	134.270,94

Fonte: Sistema CIGAM em 31/12/2024; elaboração GEFIC/DIRAF

A depreciação dos equipamentos da produção e do laboratório foi classificada como custo, não sendo, consequentemente, incluída no valor indicado na Tabela 18.

CUSTOS

Os Gastos Gerais de Fabricação no período somaram R\$ 484.806,50, ficando eles divididos conforme ilustrado na Tabela 19.

Tabela 19. Composição dos Custos

Descrição	Valor – R\$	%
Gastos Gerais de Fabricação	484.806,50	100,00%
Depreciação de Equipamentos da Produção/Laboratório	392.907,56	81,04%
Coleta de Resíduos	17.000,00	3,51%
Serviços de Manutenção da Qualidade	56.319,22	11,62%
Perdas e Amostragens	18.579,72	3,83%
Total	484.806,50	100%

Fonte: Sistema CIGAM em 31/12/2024; elaboração GEFIC/DIRAF

Conforme esclarecido inicialmente, a Bahiafarma submeteu 18 projetos produtivos que estão em análise pelo Ministério da Saúde. Desta maneira, não havia, ao final de 2024, atividade produtiva em andamento, por conseguinte, 100% dos custos registrados no exercício foram classificados como gastos gerais de produção, sendo compostos por depreciação dos equipamentos da produção e do laboratório do controle da qualidade, serviços de manutenção da qualidade e coleta de resíduos.

CONVÊNIOS FEDERAIS

No exercício de 2024, foram registradas despesas e suas respectivas receitas de igual valor, em conformidade com o CPC 07 (R1), com a execução de convênios federais, no total de R\$ 1.554.733,26. Deste valor, R\$ 179.281,02 correspondem à implantação do sistema de embalagem primária e secundária da planta de sólidos orais da Bahiafarma, por meio do Convênio nº 875786/2018; e R\$ 1.554.733,26 correspondem à reforma e adequação do sistema de utilidades, à implantação do Sistema de Água Purificada para a planta de sólidos orais e a recuperação da cobertura e ligação da Unidade Resfriadora de Líquidos - CHILLER, referentes ao Convênio nº 876232/2018.

Os cinco convênios celebrados em 2024 serão incluídos nas próximas demonstrações contábeis, no decorrer da sua execução.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Foi registrado no exercício de 2024 um superávit no valor de R\$ 61.211.113,28, decorrente principalmente das receitas com o Contrato de Gestão 002/2023, no valor total de R\$ 51.329.414,54, detalhadas no item 3 do presente documento e da receita com doação do prédio onde está sediado a Fundação, no valor de R\$ 45.740.000,00.

Simões Filho/BA, 28 de abril de 2025.

Ceuci de Lima Xavier Nunes	Mariana Santedicola Sampaio
Diretora Presidente	Gerente Financeira e Contábil
	CRC-BA: 036638/O-7